d 5 ut 
e 5 om. 
f A2, S guerras 

g S earum 
h 5 exercitualibus 

II. a S ac 
b S generalis 
c A2 faretras 
d AI jobagionales 
e A2 faretrarius 
f S transmittantur 

g S et 
h 5 eorum 

/. 1 Das CJH beginnt G.A. I hier. 
2 Beruft sich auf Art. XXII des Gesetzvorschlags [1432/33] und beweist zugleich seine Verwirklichung. 

II. 1 Das OH beginnt G.A. III hier. 

phaneitatis et alterius consimilis impotentie causa necessaria videtur excusare, 
similiter pro sua facultate condecenter armati et dispositi exercitualiter proficisci 
teneantur.2 U b i autem duo vel plures fratres indivisi et in uno victu manentes ex-
titerint, uno eorum ad huiusmodi generales1 exercitus1 proficiscente alius vel alii 
remanere debent excusati. I l l i vero, qui propriis in personis sub banderio et sti-
pendio regali vel baronum procedere habebunt, preter et ultra gentes suas de 
honoribus aut stipendiis regalibus vel baronum secum servientes et exercituare 
debentes nichilominus pretactum numerum exercituantium de suis propriis pos
sessionibus cum comite suo parochiali seu comitibus il l ius k seu illorum comita
tuum1 4, in 1 quo vel in" 1 quibus possessiones sue existunt, expediant et transmittant 
ad illas partes et pro illo tempore, quibus iidem comites parochiales singulorum 
comitatuum debebunt exercituare".3 

I I I . 1 Preterea prelati, barones et nobiles regni nostri castra, fortaütia et muni-
tiones habentes eorum castellanos seu alios nobiles pro custodia huiusmodi forta-
litiorum necessarios, similiter ipsi barones, nobiles et maiores persone seculares 
coram coniugibus et domesticis suis personas nobiles pro magistris curie et alias 
ad conservandum honorem curiarum suarum deputandi et relinquendi habeant 
facultatem, moderate tarnen et tantummodo inevitabiliter necessarias personas in 
huiusmodi servitiis occupando et relinquendo. 

I V . 1 Et propterea commissum est, quod in quolibet comitatu universitas nobi
lium eiusdem comitatus conveniendo certum ex eis eligere a debeant de mediocri 
statu nobilium, non ex potentioribus, qui cum iudicibus nobilium il l ius b comitatus 
numerum jobagionum quorumlibet regalium, reginalium et baronum ac nobilium 
in ipso comitatu possessiones habentium tempore proclamationis exercitus ge
neralis fideliter computet, dicet, conscribi faciat et registrari 0, par seu copiam hu
iusmodi registri tradendo comiti suo parochiali. 

V. 1 Item quod quilibet tam in generali exercitu regnicolarum, quam ad stipen-
dia exercituare debens die et termino expeditioni exercituali, cui interessé debe-
bit, assignatis absque omni crastinatione in loco deputato cum omni gente sua, 
cum qua ad exercitum ire tenetur, constituatur. Quicumque autem ad huiusmodi 
generales exercitus 3 proficisci debentes0 tempore proclamationis et instaurationis 
eorundem contumaciter ire et proficisci neglexerint, aut multum tarde terminum 
et locum universalis conventionis ipsius exercitus prenotatos studiose pretermit-
tendo, ceteris exercituantibus fatigatis aut dispersis seu conflictu bellicoso iam 
commisso et habito supervenerint, aut tempore debito venientes et comparentes 
tandem ante debitam et finalem expeditionem belli occasione qualibet conficta, 

1 5 exercitus generales 
k A2, S om. 

1 A2 sub 
m A2 om. 
"AI exercituari 

IV. a AI dligere 
b AI ipsius; 5 eiusdem 
c AI add. et deinde 

V. a 5 exercituales 
b A2, S debens 

///. 1 Nach dem CJH G.A. V. 
IV. 1 Nach dem CJH G.A. VI. 

V. 1 Nach dem CJH G.A. VII. 

non habita nostra vel capitaneorum ipsius exercitus licentia, de eodem c exercitu 
temerarie recesserint, tales expediti minimé reputentur, sed eorum possessiones 
pro huiusmodi non venientia vel tarditate aut temerario discessud occupentur; et 
de huiusmodi possessionibus occupatis per nostram maiestatem de consilio pre
latorum et baronum nostrorum, quid agendum sit, deliberetur. 2 

V I . 1 Item quod exercituantes tempore estivo in villis et segetibusa descensus 
facere non debeant, sed in campis vacuis, in quibus segetes pedibus equorum non 
conculcent, neque destruant, nullaque dampna et nocumenta inferre presumant, 
nichil omnino preter herbas non falcatas, ligna et aquam absque debito pretio ca-
pientes seu auferentes. Pretia vero victualium cuiuslibet generis, tarn pro homi
nibus, quam equis necessariorum in quolibet comitatu ante adventum exercitu
antium per communitatem nobilium eiusdem comitatus secundum fertiliorem vel 
infertilem eventum temporis et anni limitentur b , moderentur et taliter ordinen-
tur b , ut intuitu ipsorum exercituantium pretia victualium in nullo excrescant ultra 
cursum priorem et communem in foris communibus usitatum, prout cupiditate 
hominum fieri consuevit. 

V I I . 1 Si qui vero contra premissam ordinationem in villis et aliis locis modo 
pretacto prohibitis descensus facere aut victualia cuiuscunque maneriei absque 
pretio ordinato auferendo dampna irrogare presumpserint, extunc homines 
dampnificati, sive nobiles sint, sive ignobiles, ad presentiam comitis parochialis et 
iudicum nobilium comitatus illius, in quo huiusmodi descensus et dampna facta et 
illata extiterint, accedendo super quantitate damnorum, que sibi illata fore con-
questi fuerint, si nobiles, per se, si vero ignobiles fuerint, cum suo villico et duobus 
vicinis suis domui sue ex utraque parte proxime coniunctis iuramentum prestent a, 
ipsique comes et iudices nobilium super huiusmodi dampno et iuramento ipsi 
conquerenti litteras eorum testimoniales tradant, vigore quarum, quamprimum 
ad curiam regiam in presentiam iudicum et iustitiariorum ipsam curiam iudican-
tium accesserit, mox absque ulteriori probatione et li t ium protractione eisdem 
conquerentibus et dampnificatis iuxta contenta litterarum predictorum comitis et 
iudicum nobilium illius videlicet comitatus, in quo huiusmodi dampna per quos-
cumque exercituantes illata fuere, quibus quidem litteris absque ulterioris proba-
tionis requisitione ex vigore presentis constitutionis plena fides adhibeatur, ex 
parte cuiuslibet dampna inferentis omnimoda satisfactio dampnorum necnon 

c Al eorum 
d S add. eorum 

VI. a A2 segettibus 
b S limitetur, moderetur et taliter ordinetur 

VII. a 5 prestet 
2 Die Beschlagnahmung der Güter war eine traditionelle Sanktion für Versäumung des Kriegsdienstes. 
In seiner vom 21. April 1411 datierten Urkunde erwähnt Sigismund, daß Herzog Tivadar (Koriatovics), 
Gespan des Komitats Bereg und seine Offizialen die Güter der Säumigen beschlagnahmt hatten ... iuxta 
nostrum [?] generale edictum in eo, ut universi nobiles et possessionati harum partium nostrarum 
homines, sub pena occupationis iurium possessionariorum ipsorum, dictum nostrum exercitum [gegen 
die Polen] personaliter ingredi deberent, stabilitum. Dl. 83574, B. Iványi: A gróf Teleki család gyöm-
rői levéltára (Das Archiv der Familie Graf Teleki in Gyömrő). Szeged 1937, p. 97, nr. 93. 

VI. 1 Nach dem CJH G.A. VIII. Auffallend ist, daß der Gesetzgeber in diesem und in den folgenden 
G.A. über das Ratsdekret vom 17. März 1427 schweigt, obwohl dieses neben dem Verbot der Beschä
digung auch eine Preisregelung gab. S. auch Art. III des Gesetzvorschlags von [1432/33]. 

VII. 1 Nach dem CJH G.A. IX. 

expensarum pro ipsis dampnis requirendis factarum sententialiter fieri decerna-
tur, et cum executione debita finaliter et effective per sententiam iudiciáriam, 
quam palatinus aut iudex curie pro tempore constitutus vel eorum vicesgerentes 
et sigilliferi litteratorie dare et proferre teneantur, comitibus vel vicecomitibus et 
iudicibus nobilium illorum comitatuum, in quibus ipsi exercituantes, qui premissa 
dampna irrogasse modo antelato comprobati fuerint, possessiones et bona habere 
dinoscuntur, per huiusmodi litteras sententiales scribatur et demandetur, quate-
nus ipsi mox receptis dictis litteris sententialibus huiusmodi lesis et dampnum 
passis ex parte ipsorum dampna inferentium per ablationes rerum et bonorum 
eorundem, et si necesse fuerit, possessionum occupationes, super omnibus in hu
iusmodi litteris sententialibus contentis coram testimonio aücuius capituli vel 
conventus omnimodam et indilatam satisfactionem teneantur exhibere. 

V I I I . 1 Quicunque autem ex huiusmodi exercituantibus potentiarias a seu vo-
luntarias 3 succensiones et combustiones aut depredationes villarum et posses
sionum, effractiones ecclesiarum, nobilium et virorum ecclesiasticorum propria-
rum curiarum et domorum invasiones et depredationes, mulierum vel virginum 
spoliationes, raptus et dehonestationes, hominum interfectiones, verberationes et 
vulnerationes et alios similes maiores 0 et enormes actus potentiarios committere 
presumpserint, extunc contra tales premisso modo et ordine in illis comitatibus, in 
quibus huiusmodi 0 facta potentiaria patrata fuerint, inquisita et comperta veritate 
in facto potentie convincantur, et ex parte eorum indilata satisfactio modo supe
rius declarato per sententiam iudicanam impendenda declaretur et demandetur, 
ac per comites parochiales et iudices nobilium ipsius delinquentis et in facto po
tentie convicti ad executionem earundem sententiarum per occupationes posses
sionum, rerum et bonorum ablationes et alia in talibus fieri solita per palatinum 
aut d iudicem curie finaliter et effective procedi litteratorie committatur et de
mandetur.